
 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 7 
 

 

Pratica n. 1861/2024         Classificazione 7.15 Fascicolo N.75/2021 
 
Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-So cialità di Quartiere 
Servizio Coordinamento area sociale socio-sanitario  distrettuale 
       
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 1752 DEL 16/12/2024 
 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER PARTECIPARE ALL A 
SUCCESSIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENS I 
DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023  PER IL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA INFERMIERISTICA E SERVIZIO FISIOTERAP ICO PRESSO IL 
CENTRO DIURNO ANZIANI FELICE PULLE’. APPROVAZIONE A TTI, 
IMPEGNO E ACCERTAMENTO DI SPESA.  

 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: 
AFFIDAMENTO_DIRETTO_5000_40000 

 
I L     D I R I G E N T E 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.12.2023, immediatamente esecutiva 

ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (Art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 28/12/2023 ad oggetto “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 - testo coordinato con nota di 

aggiornamento”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 11/01/2024, immediatamente esecutiva, ad 

oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 TUEL)”;  

 

Richiamato l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 

bis del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del comune di 

Riccione; 

 

Richiamato l’atto del Commissario Prefettizio con i poteri di sindaco, n. 6 del 10/07/2023 

recante il conferimento dell’incarico di Direzione del Settore 3 “Servizi alla persona e alla 

Famiglia – Socialità di quartiere” alla Dott.ssa Rossi Laura, con decorrenza dal 10.07.2023; 

 

Dato atto  che : 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 7 
 

- che il Comune di Riccione è il soggetto gestore del servizio denominato Centro Diurno 

Anziani Felice Pullè; 

- con determinazione dirigenziale n. 1883 del 09/12/2019 è stato rinnovato 

l’accreditamento definitivo per il Servizio Centro Diurno Anziani Felice Pullè sito a 

Riccione, Via Toscana 62, per  n° 20 posti, per la durata di  (5) anni a decorrere dal 

01/01/2020 e fino al 31.12.2024; 

- che il Centro Diurno Anziani Felice Pullè di Riccione opera nell’ambito della 

programmazione distrettuale dei servizi semiresidenziali del distretto di Riccione, in 

rapporto con l’Azienda Usl della Romagna per l’erogazione di prestazioni sanitarie ed 

oneri a rilievo sanitario; 

 

Considerato  che il servizio infermieristico e fisioterapico è rivolto ad utenti anziani non 

autosufficienti ospiti del Centro Diurno Anziani Felice Pullè, ai sensi della DGR 514/09 e 

ss.mm.ii e della DGR 2101/09 e ss.mm.ii;  

 

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 676 del 08.03.2018 e n. 4322 del 31.12.2019 e n. 939 

del 23.03.2021 dell’Azienda Usl della Romagna ad oggetto “Contratti di servizio per la 

gestione dei servizi casa residenza e centro diurno anziani non autosufficienti definitivamente 

accreditati. Approvazione modalità di rimborso delle prestazioni sanitarie omnicomprensive, in 

base al criterio dell’unità operatore a tempo pieno equivalente”; 

 

Considerato  che, in ottemperanza alle sopracitate Determinazioni Dirigenziali l’Azienda Usl 

della Romagna riconosce al Comune di Riccione il rimborso delle prestazioni sanitarie 

omnicomprensive, in base al criterio dell’unità operatore a tempo pieno equivalente, per i 

servizi socio sanitari accreditati residenziali e semiresidenziali in area anziani non 

autosufficienti e disabili; per un monte ore annuo massimo di 260 ore per l’assistenza 

infermieristica e 208 ore per l’assistenza riabilitativa; 

 

Vista l’indisponibilità dell’Ausl della Romagna di fornire direttamente il servizio in oggetto; 

 

Dato atto  della non esistenza di Convenzioni attive in Consip e sulla piattaforma Sater 

(Agenzia Reg.le per gli acquisti delle pubbliche amm.ni dell’Emilia Romagna) in merito a tale 

fornitura (rif. Art 26 della legge 488/1999 e art. 59 L.388/2000); 

 

Richiamato  il D. Lgs 36/2023 , Codice dei Contratti pubblici; 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 7 
 

 

Dato atto  che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs 36/2023 per affidamenti di 

importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Ritenuto  comunque opportuno che la scelta per l’individuazione della ditta con cui procedere 

mediante “Affidamento Diretto” avvenga attingendo da un’indagine esplorativa di mercato, a 

seguito di pubblicazione di avviso pubblico sul profilo del committente e sulla piattaforma 

SATER di Intercent-ER; 

 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, co. 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023 (e smi); 

 

Visto:  l’avviso esplorativo per manifestare interesse a partecipare alla successiva procedura 

di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 per il servizio 

di assistenza infermieristica e servizio fisioterapico presso il Centro Diurno Anziani Felice 

Pulle’, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, e ritenuto di 

approvare; 

Dato atto che : con l’operatore economico che entro i termini stabiliti e in possesso dei 

requisiti richiesti, avrà ha presentato l’offerta nell’“Allegato A” valutata conforme/idonea sulla 

base delle indicazioni e delle prescrizioni contenute nell’”Allegato A”, parti integranti e 

sostanziali del sopracitato avviso, l’Amministrazione procederà con l’affidamento diretto del 

servizio, dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs 36/2023, attraverso la piattaforma SATER 

Intercent-ER.  

 

Visto  l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante il 

fine, l'oggetto e la forma e le modalità  di scelta del contraente; 

  



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 7 
 

Considerato  che l’accreditamento definitivo del Centro Diurno Anziani, è in scadenza al 31 

Dicembre 2024, il servizio in oggetto viene affidato per la durata massima di 6 mesi, dal 1 

Gennaio 2025 al 30 Giugno 2025; tuttavia l’Amministrazione si riserva la possibilità di risolvere 

anticipatamente il contratto ai sensi dell’art. 1456 del Cod. Civ., in relazione alla procedura di 

accreditamento, qualora intervengano disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative 

che non ne consentano la prosecuzione;  

 

Dato atto  che la spesa complessiva per l’appalto è pari a euro 5.640,50 iva esclusa e che il 

presente appalto avrà una durata al massimo semestrale, con possibilità di recessione 

anticipata; 

 

Dato atto  che la somma pari ad euro 7.382,00 iva inclusa, per un periodo stimato di 6 mesi, 

trova copertura finanziaria alla voce di spesa 69520202 del Bilancio di previsione finanziario 

2023-2025 e viene così definita: 

- euro 4.200,00 iva inclusa, per il servizio infermieristico; 

- euro 3.182,00 iva inclusa, per il servizio fisioterapico; 

Gli importi sopra indicati sono comprensivi dei costi relativi alla sicurezza pari ad euro 500. 

 

Ritenuto , pertanto, di poter procedere con la modalità di affidamento descritta in premessa, si 

procederà ad accertare sulla voce di bilancio 2517.00.01 lo specifico rimborso da Ausl della 

Romagna come da normativa regionale sopra citata, sia per le prestazioni sanitarie del 2024 

che per il primo semestre del 2025; 

 

Richiamato  il D. Lgs 36/2023 , Codice dei Contratti pubblici ed in particolare l’art. 50, comma 

1, lett. b); 

 

Visto  l’art. 3 della L. 136/2010, modificato e integrato con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari e dato atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il 

codice CIG attribuito alla seguente procedura di gara sarà comunicato con successiva 

Determina Dirigenziale; 

 

Visto  l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

Visto  l’art. 36 del vigente Statuto Comunale; 

Visto  il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 5 di 7 
 

Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2024/2026, assorbito nel 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. n. 60 del 22.02.2024 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive ivi previste; 

 

Verificate , ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente 

atto; 

 

Visto  il Parere di Regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni; 

 

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

1) che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di 

seguito integralmente riportata; 

 

2) di avviare una procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera 

b) del d.lgs. 36/2023 per il servizio di assistenza infermieristica e fisioterapica presso il Centro 

Diurno Anziani Felice Pulle’, con gli operatori economici individuati attraverso un’indagine 

esplorativa di mercato a seguito di pubblicazione di avviso pubblico sul profilo del committente 

e sulla piattaforma SATER di Intercent-ER ed in possesso dei requisiti richiesti; 

 

3) di approvare in atti allegati e che formano parte  integrante  del presente 

provvedimento: 

- l’avviso esplorativo per manifestare interesse a partecipare alla successiva procedura di 

affidamento diretto per il servizio di assistenza infermieristica e fisioterapica presso il Centro 

Diurno Anziani Felice Pulle’; 

- il modulo di istanza “Allegato A”; 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 6 di 7 
 

 

4)  di dare atto che:  

- tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto potranno essere reperite sul sito 

istituzionale del Comune di Riccione: www.comune.riccione.rn.it, nella sezione Bandi e Gare;  

- che il termine ultimo entro cui presentare la domanda di partecipazione all’Avviso approvato 

con il presente atto è fissato entro e non oltre il termine perentorio del giorno e l’ora indicati 

sulla piattaforma Sater.  

- che gli operatori interessati, in possesso dei necessari requisiti, dovranno manifestare il 

proprio interesse presentando apposita istanza, attraverso lo strumento telematico di 

negoziazione SATER; 

- che per le prestazioni in parola  il CIG verrà acquisito successivamente tramite portale Sater; 

 

5) di dare atto che: 

•••• la somma necessaria per lo svolgimento del servizio infermieristico e del servizio 

fisioterapico, per un periodo massimo di 6 mesi è pari ad euro 7.382,00 iva e oneri per 

la sicurezza inclusi;  

•••• l’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 

economici che intendano partecipare al presente avviso. 

•••• la procedura di affidamento sarà gestita mediante piattaforma Sater di Intercent-ER; 

•••• l’Amministrazione si riserva la facoltà di non aggiudicare se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e di aggiudicare anche in 

presenza di una sola offerta valida;  

•••• il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, co. 

1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e smi); 

 

6) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Laura Rossi, 

Dirigente del Settore 3 - “Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere” del 

Comune di Riccione, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 

situazione di conflitto di interessi neppure potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni 

penali a cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

 

7) di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 

4 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 
 

 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 7 di 7 
 

 

8) di impegnare la spesa complessiva di € 7.382,00 Iva Inclusa, per un periodo stimato di 

6 mesi sulla voce di Bilancio 69490004, come dettagliatamente riportato nella tabella 

dispositivo: 

9) di accertare le entrate del 2024 per euro 11.000,00 e le entrate derivanti del 2025 pari 

ad euro 7.382,00, sulla voce di Bilancio 2517.00.01, come dettagliatamente riportato nella 

tabella dispositivo: 

 
 
 
Data Scadenza: 31/12/2024 
 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO SUB 
IMPEGNO FORNITORE CIG 

U 7382,00 69520202 2025 386   DIVERSI   

E 7382,00 25170001 2025 43   AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA 

  

E 11000,00 25170001 2024 480   AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA 

  

 
Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai 
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi: 
 
Sezione Centro Diurno 
Sezione Bilancio - Investimenti 

 
       La Dirigente 
       LAURA ROSSI 

 


